
تشکیل مرکز تربیت اسلامی کودک در واحدهای دانشگاهی
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی بخشنامه  »مرکز تربیت 

اسلامی کودک )تاک( وابسته به دانشگاه آزاد اسلامی« را به روسای استان ها و 

واحدهای ویژه دانشگاه آزاد ابلاغ کرد.

در این بخشنامه تأکید شده است: »براساس سند تحول و تعالی دانشگاه و با عنایت 

به رسالت دانشگاه در حوزه مسئولیت اجتماعی و قانون خانواده و جوانی جمعیت، 

هیات امنا ضمن موافقت اصولی مقرر کرد دانشگاه با تشکیل مرکز تربیت اسلامی 

کودک )تاک( نسبت به تأسیس و مدیریت مستقل مهدهای کودک تحت نظر 

دانشگاه با رویکرد اسلامی و تربیتی اقدام کند.«

اهداف و وظایف مرکز تربیت اسلامی کودک )تاک( شامل »برنامه ریزی، نظارت، 

مدیریت عالی و راهبری ارتقای دانش تعلیم و تربیت اسلامی و کاربست آن برای 

کودکستان های وابسته به دانشگاه آزاد اسلامی«، »زمینه سازی برای تکوین و 

تعالی هویت اسلامی-ایرانی و رشد همه جانبه کودک در ابعاد فردی و اجتماعی«، 

»برنامه ریزی، نظارت و راهبری تربیت مربیان کودک متعهد، متخصص و انقلابی 

جهت اشتغال در کودکستان ها در چهارچوب مدل های تربیتی«، »ایجاد زمینه های 

مناسب برای مشارکت و همیاری همه جانبه مردم و سازمان های مردم نهاد در امر 

گسترش، توسعه و اعتلای کودکستان ها« و...است.

براساس این بخشنامه گستره فعالیت »تاک« در دو بازه سنی از چهارماهگی بارداری 

مادر تا دو سال تمام کودک و از شروع سه سالگی تا پنج سال تمام کودک است. 

»تاک« مرکزی علمی، تربیتی و فرهنگی غیرخصوصی و غیردولتی است که از حیث 

سیاستگذاری، نظارت، اجرایی و مالی تحت قواعد دانشگاه آزاد است و ذیل معاونت 

علوم تربیتی فعالیت دارد.

در این بخشنامه به موارد دیگری ازجمله ارکان تاک، شورای تاک و وظایف و اختیارات 

آن، ستاد مرکزی تاک و وظایف و مسئولیت های آن اشاره شده است.

جزئیات آیین نامه دوره های آموزشی کوتاه مدت و میان مدت 
ون سازمانی اعلام شد بر

دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی آیین نامه دوره های 

آموزشی کوتاه مدت و میان مدت برون سازمانی را به روسای دانشگاه آزاد استان ها 

و واحدهای ویژه ابلاغ کرد.

این آیین نامه در راستای تحقق اهداف سند تحول و تعالی دانشگاه و با توجه به ایجاد 

معاونت های جدید موضوعی و معاونت علوم تربیتی و مهارتی که وظیفه بررسی و 

تصمیم گیری درخصوص دوره های آموزش های برون سازمانی را برعهده دارد، 

به منظور بهره مندی از ظرفیت ها و امکانات دانشگاه آزاد برای برگزاری دوره های 

آموزشی کوتاه مدت و میان مدت برون سازمانی و صلاحیت تدریس مدرسان و 

جلوگیری از موازی کاری و ایجاد وحدت رویه در اتخاذ تصمیمات ابلاغ شده است.

»اقدامات شایسته و  تأکید کرده است:  این بخشنامه  دکتر طهرانچی در 

مسئولیت پذیرانه عوامل اجرایی در زمینه توانمندسازی نیروی انسانی با عزمی 

جهادی و توجه به منویات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و 

همراستا با اهداف علمی کشور و تربیت نیروی انسانی، موجب ارتقای مهارت های 

تخصصی دانشجویان و مهارت پذیران و ایجاد اشتغال و کارآفرینی و تقویم و تحکیم 

پیوند جامعه علمی دانشجویی با صنعت، بنگاه های اقتصادی و سایر مجامع 

علمی کشور شود.«

براساس بندهای این آیین نامه دوره های آموزشی برون سازمان شامل تمامی 

دوره های آموزشی کوتاه مدت و میان مدت است که برای متقاضیان حقیقی و حقوقی 

شرکت کننده در خارج از دانشگاه آزاد ازجمله ارگان ها و سازمان های دولتی و 

غیردولتی و موسسات و بنگاه های اقتصادی و خدمات و مراکز آموزشی برگزار می شود. 

حداکثر طول دوره کوتاه مدت 60 ساعت و دوره میان مدت 350 ساعت است.

این دوره ها براساس سرفصل و ماهیت دوره و امکانات و تجهیزات موجود در واحدهای 

دانشگاهی و مراکز آموزشی و در مراکز آموزشی خارج از دانشگاه، نظری، عملی 

و نظری - عملی بوده است که به یکی از روش های حضوری، از راه دور، ترکیبی 

)حضوری و از راه دور(، دوره های باآزمون، دوره های بدون آزمون و پروژه ای برگزار 

خواهد شد.

در این آیین نامه آمده است: »تحقق سیاست های کلان اقتصادی، دستیابی به صنایع 

پیشرو، ایجاد اشتغال و آموزش نیروهای انسانی ماهر علاوه بر آموزش عالی، نیازمند 

برگزاری دوره های آموزشی تخصصی کوتاه مدت و میان مدت برای دانشجویان، 

دانش آموختگان و متقاضیان کسب مهارت به ویژه نیروهای جوان است. از آنجا که 

هر نیروی انسانی جویای کار حتی با داشتن مدرک دانشگاهی به کسب حداقل 

یک تخصص یا مهارت برای ورود به بازار رقابتی کار نیاز دارد دانشگاه آزاد تصمیم دارد 

حضور بسیار موثری در عرصه آموزش های عمومی، تخصصی و مهارتی کوتاه مدت 

و میان مدت به ویژه از طریق تأسیس و فعالیت دانشکده های مهارت و کارآفرینی، 

مدارس عالی مهارتی، هنرستان های جوار دانشگاهی، مراکز مدیریت مهارت آموزی 

و مشاوره شغلی، مراکز سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای برای ایجاد فرصت های 

برابر آموزشی با استفاده از تمامی ظرفیت ها و امکانات موجود، دانش و تجربیات 

اعضای هیات علمی، غیرهیات علمی و استادکاران ماهر داشته باشد.«

براساس این آیین نامه تصمیم گیری درخصوص آموزش های کوتاه مدت و میان مدت 

برون سازمانی در سه شورای دانشگاه، استان و واحد و همچنین در یک کارگروه 

تخصصی انجام می شود.

ازجمله اهداف این آیین نامه می توان به مواردی ازجمله حضور موثر و پویای دانشگاه 

در عرصه بازار رقابتیِ ارائه دهندگان دوره های آموزشی، ارتقای سطح کیفی آموزشی 

و توانمندی دانشجویان، دانش آموختگان دانشگاه آزاد و سایر دانشگاه های دولتی 

و غیردولتی و مهارت آموزان آزاد، تشویق و ترغیب اعضای هیات علمی و غیرهیات 

علمی دانشگاه برای مشارکت و افزایش اثربخشی در برگزاری دوره های مهارتی، 

تسهیل فرآیند اجرای دوره های آموزشی و کوتاه شدن مراحل اداری، ایجاد بستر 

لازم برای امکان ارائه درخواست همکاری مدرسان باتجربه و توانمند با دانشگاه 

و... اشاره کرد.

این آیین نامه شامل بخش های تعاریف، اهداف، ارکان تصمیم گیری، ماهیت و فرآیند 

تصمیم گیری و اجرای خدمات، انواع دوره ها و هزینه دوره ها، شرایط به کارگیری 

مدرسان، صدور گواهینامه، نحوه صدورتاییدیه گواهینامه های آموزشی کوتاه مدت و 

میان مدت برای ترجمه رسمی و نحوه اجراست که متن کامل آن در اختیار دانشگاه 

آزاد مراکز استان و واحدهای ویژه قرار گرفته است.

آغاز ثبت نام مصاحبه دکتری تخصصی 
ویژه استعدادهای درخشان دانشگاه آزاد

داوطلبان راه یافته به مرحله مصاحبه علمی دوره دکتری تخصصی ویژه استعدادهای 

درخشان می توانند از روز یکشنبه 7 خرداد ماه تا پایان روز چهارشنبه 17 

خرداد با مراجعه به سایت مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی به آدرس

www.azmoon.org  نسبت به ثبت نام به منظور شرکت در مصاحبه اقدام کنند.

شایان ذکر است مصاحبه علمی داوطلبان آزمون دکتری تخصصی و دوره بدون آزمون 

دکتری تخصصی ویژه استعدادهای درخشان در سال جاری به صورت حضوری و 

متمرکز در شهر تهران برگزار خواهد شد و زمان و نحوه دریافت برگه ورود به جلسه 

مصاحبه حضوری اواسط تیر ماه اطلاع رسانی خواهد شد.

 چه خبر از دانشگاه

مراکز هدایت شغلی و کاریابی دانشگا ه ها راه طولانی تا بهبود اشتغال دانش آموختگان دارند؛ »فرهیختگان« عملکرد 2 دانشگاه را بررسی کرد

58 درصد دانشگاه های دولتی فاقد مراکز هدایت شغلی اند

ن  ستا ا ر  د قع  ا و کو  ما مرزی  ن  شهرستا

آذربایجان غربی از سال 1375 میزبان واحد 

دانشگاه آزاد اسلامی این شهر بوده است. این 

واحد در مدت سال های فعالیت خود 12 هزار و 600 فارغ التحصیل از بین جوانان 

شهرستان داشته که امروز بخش بزرگی از مدیران این منطقه را شامل می شود. 

درحال حاضر هم هزار و 270 دانشجو در این واحد تحصیل می کنند تا در آینده 

بتوانند به زعم خود سهمی در رشد و تعالی منطقه داشته باشند. در این میان شرایط 

تجاری و بین المللی و برخورداری منطقه از معادن مختلف باعث شده تا بیشتر 

فارغ التحصیلان واحد در صنایع مرتبط مشغول به فعالیت  شوند و این یکی از محاسن 

واحد ماکو به شمار می رود. نکته دیگر اینکه براساس برنامه ریزی صورت گرفته از 

سوی این دانشگاه در راستای اجرای طرح پویش، حدود 47 نفر به صنایع مختلف 

شهرستان معرفی شده اند. در همین زمینه گفت وگویی کوتاه با صدرا علیپور، رئیس 

این واحد دانشگاهی داشته ایم تا جویای اقدامات و فعالیت های این نهاد دانشگاهی 

شویم که در ادامه می خوانید.

    19 رشته جدید مهارتی افزوده خواهد شد

صدرا علیپور، رئیس دانشگاه آزاد واحد ماکو درخصوص اقداماتی که در این واحد برای 

اجرای سند تحول و تعالی پنج ساله انجام شده، گفت: »با توجه به آمایش منطقه و 

همچنین شرایط خاص منطقه آزاد ماکو درنظر داریم برخی رشته های مهارتی مرتبط 

را به رشته های قبلی این واحد دانشگاهی اضافه کنیم تا از این طریق بتوان در زمینه 

جذب دانشجو اقدامات درستی انجام داد، از سوی دیگر از آنجا که رشته های تازه 

مهارتی و در زمینه اقتصاد منطقه هستند، در زمینه آموزش آکادمیک شهرستان نیز 

گام خوبی برداشته خواهد شد.«

او با تاکید بر اینکه رشته های مهارتی زمینه اشتغال بالاتری را برای فارغ التحصیلان 

فراهم می کند، ادامه داد: »برای انتخاب رشته مناسب و موردنیاز منطقه آزاد ماکو 

روی 148 صنعت فعال منطقه تحقیق و نیازهای هر صنعت به درستی مشخص و 

درنتیجه نیازسنجی انجام شده 19 رشته مهارتی انتخاب شده است. دانشجویان 

و مهارت آموزان پس از گذراندن دوره های آموزشی این رشته ها به سادگی می توانند 

در صنایع مربوط مشغول به کار شوند. این رشته ها بیشتر در زمینه صنایع معدنی، 

صادرات و واردات و تولید پارچه و پوشاک هستند که با تدریس آنها برای تعالی و 

رشد اقتصادی منطقه آزاد ماکو قدمی بزرگ برداشته شده است.« علیپور در پاسخ 

به اینکه چه تعداد دانشجو سال گذشته در قالب طرح پویش توانسته اند به صنایع 

مختلف شهرستان معرفی شوند، بیان کرد: »نکته اول اینکه دانشجویان رشته های 

این واحد از قبیل مدیریت بازرگانی، حقوق و امور گمرکی پس از فارغ التحصیلی، 

به طور معمول جذب نهادها و صنایع منطقه می شوند، حتی می توان گفت که در این 

شهرستان تعداد فارغ التحصیل بیکار بسیارکم است و تقریبا همه دانشجویان پس از 

فارغ التحصیلی شاغل می شوند. با این همه در زمینه اجرای طرح پویش اقدامات 

مناسبی انجام شده و 47 نفر از دانشجویان به صنایعی از قبیل معدن، ورود خروج 

کالا )لجستی( معرفی شده اند.« رئیس دانشگاه آزاد واحد ماکو با توضیح اینکه یک 

سرای نوآوری متعلق منطقه آزاد ماکو به تازگی فعالیت خود را آغاز کرده، عنوان کرد: 

»این سرای نوآوری 10 روز قبل افتتاح شده تا به صورت اشتراکی در اختیار دانشگاه 

آزاد و پیام نور قرار گیرد. براساس تفاهم هایی که بین طرفین بوده، مقرر شده این دو 

نهاد دانشگاهی در زمینه صادرات و واردات فعالیت های خود را آغاز کنند.«

    آزمایش های غذا و دارو زیرنظر دانشگاه انجام خواهد شد
او درباره اقداماتی که در زمینه تاسیس آزمایشگاه غذا و دارو با مشارکت منطقه آزاد 

انجام شده، گفت: »براساس قوانین همه کالاهای مربوط در حوزه غذا و دارو در زمان 

واردات یا صادرات باید آزمایش شوند، در نتیجه این قانون اقلامی از قبیل دارو، لوازم 

آرایشی بهداشتی و مواد غذایی در این دسته قرار می گیرند. برای نخستین بار در 

شهرستان ماکو یک آزمایشگاه غذا و دارو زیرنظر دانشگاه به طور رسمی فعالیت خود 

را از اواخر خردادماه آغاز خواهد کرد. البته نمی خواهیم این اقدام را در همین مقدار 

متوقف کنیم و درصددیم تاسیس آزمایشگاه استاندارد را ادامه دهیم و برای این امر 

نیز رشته میکروبیولوژی به مجموعه رشته های این واحد افزوده شده تا به صورت 

عملی برای فعالیت آزمایشگاه اقدامات درستی انجام شود.«

علیپور با بیان اینکه تفاهمنامه همکاری آزمایشگاه غذا و دارو بین دانشگاه آزاد و 

منطقه آزاد توسط دکتر طهرانچی امضا شده، افزود: »براساس این مشارکت همه 

آزمایش های منطقه باید زیرنظر این آزمایشگاه انجام شود، از سوی دیگر تجار 

منطقه به سبب پشتوانه فعالیت دانشگاه در این آزمایشگاه اطمینان بیشتری به 

نتایج آزمایش ها دارند.«

    درآمدزایی از زمین های بلااستفاده واحد

رئیس دانشگاه آزاد واحد ماکو درباره چگونگی درآمدزایی از زمین ها بدون استفاده 

دانشگاه گفت: »استقرار این واحد در منطقه آزاد و داشتن فضایی 27 هزار مترمربعی 

فرصت سرمایه گذاری را برای این واحد فراهم کرده است. بر این اساس 18 هزار متر 

مربع از زمین های دانشگاه در اختیار بخش خصوصی قرار گرفته تا یک مرکز تجاری 

رفاهی در آن ساخته شود. طرح ساخت مرکز تجاری رفاهی به سازمان مرکزی ارائه 

شده و موافقت های لازم اخذ شده است. براساس مذاکرات بین واحد و سرمایه گذار 

بخش خصوصی مقرر شده این پروژه در سه فاز به مرحله نهایی برسد که فاز اول این 

پروژه 18 ماه دیگر افتتاح خواهد شد.«

او با توضیح اینکه کسب درآمد غیر شهریه پایدار عامل اصلی موافقت تاسیس مرکز 

رفاهی تجاری در زمین های بدون استفاده واحد بوده، بیان کرد: »با افتتاح این مرکز، 

واحد می تواند از دریافت شهریه بی نیاز شود. ارزش زمین درنظر  گرفته شده برای 

اجرای این پروژه حدود 40 درصد هزینه کل پروژه است. بر این مبنا با تفاهمنامه ای 

که بین دانشگاه و سرمایه گذار بخش خصوصی منعقد شده، دانشگاه به میزان ارزش 

زمین یعنی 40 درصد در این پروژه شریک است.«

    کسب 800 میلیون درآمد غیرشهریه

علیپور درباره میزان درآمدهای غیرشهریه واحد ماکو در سال تحصیلی 1402- 1401 

اظهار کرد: »این واحد امسال برای کسب درآمد غیرشهریه اقداماتی از قبیل اجازه 

سوله ورزشی به بخش خصوصی، کاشت و تولید گندم در سه هکتار زمین کشاورزی 

واحد، اجاره پارکینگ و کشت گل محمدی را انجام داده است. با این اقدامات درآمدی 

حدود 800 میلیون تومان غیر از درآمدهای شهریه ای واحد کسب شده است.«

رئیس دانشگاه آزاد واحد ماکو با تاکید بر اینکه اقدامات درستی برای کسب درآمد 

غیرشهریه در این واحد انجام شده، گفت: »تاسیس آزمایشگاه غذا و دارو، اجاره اماکن 

و ساخت مرکز تجاری رفاهی ریل گذاری هایی در زمینه کسب درآمد غیر شهریه ای 

بوده که به درستی انجام شده است. با به ثمر رسیدن این اقدامات واحد کوچکی 

مانند ماکو از کسب درآمد شهریه بی نیاز شده و مسیر جدیدی باز خواهد شد.«

   گفت وگو
رئیس دانشگاه آزاد واحد ماکو در گفت وگو با »فرهیختگان« خبر داد

تاسیس ۱۹ رشته مهارتی براساس نیاز صنایع منطقه آزاد

77 درصد R&D چین 
دستان بخش خصوصی در 

»فرهیختگان« از فرآیند توسعه فناوری های هایتک در چین گزارش می دهد

راضیه فلاح
خبرنگار گروه دانشگاه 

رئیس دانشگاه آزاد واحد ماکو 

در گفت وگو با »فرهیختگان« خبر داد

تاسیس ۱۹ رشته مهارتی 
براساس نیاز 

صنایع منطقه آزاد
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